
Liceo Scientifico Statale 

A l b e r t  E i n s t e i n  

via A. Einstein, 3 

20137 Milano 

 

www.liceoeinsteinmilano.edu.it 

  

 

Tel   02.5413161 

Fax  02.5460852 

 

didattica@liceoeinsteinmilano.edu.it 

amministrativa@liceoeinsteinmilano.edu.it 

mips01000g@istruzione.it 

mips01000g@pec.istruzione.it 

 

C.F.  

80125710154 

 

C.M.  

MIPS01000G 

 
  

 
 

Al sito web dell'Istituto  

  All'albo d'Istituto  

 
 

DETERMINA AD AVVIARE TRATTATIVA DIRETTA SU MEPA 

Trattativa diretta sul MEPA/CONSIP finalizzata a un affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D. 

Lgs. 36/2023 per l’acquisto di  arredamento aule per progetto PNRR Next Generation Classroom 

 

Codice Progetto: M4C1I3.2-2022-961-P-16137   Titolo Progetto: Einstein 4.0 

CUP: I44D22003190006 

CIG: 99280863BF 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
 
 

 

VISTO 
 

Il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni 

sull’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59, concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 

regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa»; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente «Regolamento recante norme in                   materia di  

autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L.15/03/1997»; 

VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni  scolastiche"; 

TENUTO 

CONTO 
delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'articolo 

25, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001, dall’articolo 1, comma 78, della L. n. 107/2015 e dagli articoli 3 e 

44 del succitato D.I. n. 129/2018; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

VISTO il Programma Annuale 2023 approvato dal Consiglio di Istituto; 

VISTA la delibera del CD del 13/04/2023 di approvazione del progetto Next generation classroom – Ambienti di 

apprendimento innovativi  

VISTA la delibera del CdI n° 17 del 18/04/2023 di approvazione del progetto Next generation classroom – 

Ambienti di apprendimento innovativi  

VISTA la delibera del CdI di assunzione a bilancio n. 10 del 30/03/2023 

VISTA la L.   7   agosto   1990,   n.   241,   recante   «Nuove   norme   sul   procedimento amministrativo»; 

VISTO il D.Lgs. 31/03/2023, n.36, «Codice dei contratti degli appalti»; 

VISTO il D.L. 16 luglio 2020, n. 76, convertito in L. 11 settembre 2020, n. 120, recante «Misure urgenti per la 

semplificazione e l'innovazione digitale»; 

VISTO l’art. 1, comma 2, lett. a), del D.L. 76/2020, 

Liceo Scientifico " EINSTEIN "
C.F. 80125710154 C.M. MIPS01000G
A869DEA - Aoo Liceo Einstein

Prot. 0001973/U del 12/07/2023 14:54

http://www.liceoeinsteinmilano.edu.it/
mailto:didattica@liceoeinsteinmilano.edu.it
mailto:amministrativa@liceoeinsteinmilano.edu.it
mailto:mips01000g@pec.istruzione.it


Liceo Scientifico Statale 

A l b e r t  E i n s t e i n  

via A. Einstein, 3 

20137 Milano 

 

www.liceoeinsteinmilano.edu.it 

  

 

Tel   02.5413161 

Fax  02.5460852 

 

didattica@liceoeinsteinmilano.edu.it 

amministrativa@liceoeinsteinmilano.edu.it 

mips01000g@istruzione.it 

mips01000g@pec.istruzione.it 

 

C.F.  

80125710154 

 

C.M.  

MIPS01000G 

 
  

VISTO in particolare, l’art. 1, comma 3, del D.L. 76/2020, il quale prevede che «Gli affidamenti diretti 

possono essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto  equivalente, che contenga gli elementi 

descritti nell'articolo 32, comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 2016»; 

VISTO l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016; 

VISTE le Linee Guida A.N.AC. n. 4, recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti  pubblici di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 

elenchi di operatori economici»; 

VISTA 

 

la decisione di esecuzione del Consiglio UE – ECOFIN, del 13 luglio 2021, recante «Approvazione della 

Valutazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza dell’Italia»; 

VISTA nello specifico la Missione 4-istruzione e ricerca – linea di investimento 3.2 – Scuola 4.0 finanziato 

dall’Unione Europea – Next Generation EU; che dall’allegato 1 del D.M.n.218 del 08.08.2022 risulta 

assegnato a questo Istituto un finanziamento di € 186.290,76 per la realizzazione della linea di 

investimento PNRR 3.2 Scuola4.0 Azione 1 – Next Generation Classrooms 

VISTA la Circolare del 18 gennaio 2022, n. 4 del Ministero dell’economia e delle finanze 

– Dipartimento della ragioneria generale dello Stato - Servizio centrale per il PNRR, recante «Piano 

Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) - art. 1 comma 1 del decreto-legge n. 80 del 2021- indicazioni 

attuative»; 

VISTA la delibera A.N.A.C. n. 122 del 16 marzo 2022; 

VISTO l’art. 1, comma 583, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, ai sensi del quale, fermo 

restando quanto previsto dal succitato art. 1, commi 449 e 450, della L. 296/2006, le amministrazioni statali 

centrali e periferiche, ivi compresi gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad 

approvvigionarsi attraverso gli accordi quadro stipulati da Consip S.p.A. o il Sistema Dinamico di 

Acquisizione (SDAPA) realizzato e gestito da Consip S.p.A.; 

VISTA la L. n. 208/2015, che, all'art. 1, comma 512, per la categoria merceologica relativa ai servizi e ai beni 

informatici ha previsto che, fermi restando gli obblighi di acquisizione centralizzata previsti per i beni e 

servizi dalla normativa vigente, sussiste l’obbligo di approvvigionarsi esclusivamente tramite gli strumenti di 

acquisto e di negoziazione messi a disposizione da Consip S.p.A. (Convenzioni quadro, Accordi quadro, 

Me.PA., Sistema Dinamico di Acquisizione); 

RITENUTO che la Dirigente Scolastica dott.ssa Alessandra Condito risulta pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di 

RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 15 del decreto legislativo 

n.36 del 31/03/2023 e dal paragrafo 7 delle Linee Guida A.N.AC. n. 3; 

VISTO che l’art.17 del d.lgs. n.36/2023 prima dell’avvio dei contratti pubblici le stazioni appaltanti, con apposito 

atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte. 

DATO ATTO della necessità di acquistare i seguenti elementi di arredo per le classi:  140 banchi  monoposto a “c” con 

sottopiano in griglia - 148 sedie alunno in polipropilene -  30 armadi casellario, con n. 9 antine lucchettabili,; 5 

lavagne a parete con piano di scrittura magnetico in                                                

resina bianca, adatte per la scrittura con pennarelli cancellabili a secco e per l'applicazione di elementi magnetici, 

dimensioni cm. 240x100. 

PRESO ATTO Che non sono attive convenzioni Consip dei prodotti con le specifiche indicate; 

CONSIDERATO che la spesa complessiva per la fornitura in parola è stata stimata in € 30.848,00  IVA esclusa 

 

APPURATO Che l’art.50 del d.lgs 36/2023, con riferimento all’affidamento di cui all’Art.14 dispone che le stazioni 

appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: 

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più 

operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 

idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti 

dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 

architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 

operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 

idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti 

dalla stazione appaltante; 

Liceo Scientifico " EINSTEIN "
C.F. 80125710154 C.M. MIPS01000G
A869DEA - Aoo Liceo Einstein

Prot. 0001973/U del 12/07/2023 14:54

http://www.liceoeinsteinmilano.edu.it/
mailto:didattica@liceoeinsteinmilano.edu.it
mailto:amministrativa@liceoeinsteinmilano.edu.it
mailto:mips01000g@pec.istruzione.it


Liceo Scientifico Statale 

A l b e r t  E i n s t e i n  

via A. Einstein, 3 

20137 Milano 

 

www.liceoeinsteinmilano.edu.it 

  

 

Tel   02.5413161 

Fax  02.5460852 

 

didattica@liceoeinsteinmilano.edu.it 

amministrativa@liceoeinsteinmilano.edu.it 

mips01000g@istruzione.it 

mips01000g@pec.istruzione.it 

 

C.F.  

80125710154 

 

C.M.  

MIPS01000G 

 
  

DATO ATTO che il RUP, secondo quanto disposto dalla Delibera A.N.AC. n. 122 del 16 marzo                                         2022, ha provveduto 

all’acquisizione del CIG ordinario; 

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento, pari ad € 30.848 IVA esclusa, trovano copertura nel 

bilancio di previsione per l’anno 2023 nell’aggregato A03 - didattica ; 

PRECISATO che ’affidamento in parola è finalizzato all’acquisizione di prestazioni finanziate con risorse PNRR 

ragion per la quale si è provveduto all’acquisizione di CIG ordinario, indicato in oggetto, mediante il 

portale “Simog” gestito da Anac; 

PRECISATO in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con riferimento 

all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106; 

CONSIDERATO che l'affidamento diretto, previsto dall'art. 1, comma 2 della Legge n. 120/2020 in deroga all'art. 36, 

comma 2, del Codice non presuppone una particolare motivazione né lo svolgimento di indagini di 

mercato; 

CONSIDERATO che la spesa arredamento per acquisto di arredi innovativi in oggetto ammonta a 37.258,15  € IVA 

COMPRESA 

CONSIDERATA che, a seguito di esplorazione di mercato condotta dal Gruppo di Progettazione mediante consultazione di 

cataloghi, le forniture maggiormente rispondenti ai fabbisogni dell’Istituto sono risultate essere quelle 

dell’operatore SIRIANNI CAMILLO, Loc. Scaglioni, 30 z.i. - 88049 Soveria Mannelli (Cz), p. IVA 

01932130790 

CONSIDERATO che al suddetto operatore viene, pertanto, invitata una proposta di negoziazione nell’ambito di una 

procedura di affidamento mediante Trattativa Diretta 

TENUTO CONTO del principio di rotazione, come previsto dall’art. 49 del dlgs 36/2023 norma il principio di rotazione di 

appalti sottosoglia. ; 

VISTA la delibera ANAC 464 del 27/7/2022 che detta le regole di funzionamento del Fascicolo Virtuale 

dell’Operatore economico (FVOE); 

 

 

 

 

DETERMINA 

 

Art. 1 

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

Art. 2 

Si delibera l’avvio della procedura di trattativa diretta su MEPA all’operatore economico 

SIRIANNI CAMILLO, Loc. Scaglioni, 30 z.i. - 88049 Soveria Mannelli (Cz), p. IVA 01932130790 come da 

allegato capitolato. 

 

Art. 3 

Liceo Scientifico " EINSTEIN "
C.F. 80125710154 C.M. MIPS01000G
A869DEA - Aoo Liceo Einstein

Prot. 0001973/U del 12/07/2023 14:54

http://www.liceoeinsteinmilano.edu.it/
mailto:didattica@liceoeinsteinmilano.edu.it
mailto:amministrativa@liceoeinsteinmilano.edu.it
mailto:mips01000g@pec.istruzione.it


Liceo Scientifico Statale 

A l b e r t  E i n s t e i n  

via A. Einstein, 3 

20137 Milano 

 

www.liceoeinsteinmilano.edu.it 

  

 

Tel   02.5413161 

Fax  02.5460852 

 

didattica@liceoeinsteinmilano.edu.it 

amministrativa@liceoeinsteinmilano.edu.it 

mips01000g@istruzione.it 

mips01000g@pec.istruzione.it 

 

C.F.  

80125710154 

 

C.M.  

MIPS01000G 

 
  

L’importo oggetto della spesa per l’acquisizione in affidamento diretto di cui all’art. 2 è 

determinato in € 30.848 (totale fornitura prezzo IVA esclusa), pari quindi a € 37.634,56 (totale 

fornitura IVA inclusa). Il dettaglio dei beni oggetto dell’affidamento diretto sono i seguenti: 

quantità descrizione Prezzo 

unitario 

IVA esclusa 

Prezzo 

unitario 

IVA inclusa 

Totale IVA 

inclusa 

140 BANCO MONOPOSTO A “C” con sottopiano in griglia – Mod. 

090_LINK - Struttura realizzata in profilo metallico da mm. 40x1,5 nella 

forma a T ergonomica. Piano sagomato componibile, realizzato in 

multistrato rivestito in laminato plastico anti-graffio, con bordi a vista 

lucidati al naturale. Alla base puntali di chiusura e d’appoggio. Bordi 

perimetrali a vista a sezione esterna bombata. Fissaggio del piano con 

speciali viti ad ala larga passanti nei tubolari perimetrali. Dimensioni cm. 

79x73 –altezza cm. 76 

67,00 9.380,00 11.443,60 

146 SEDIA ALUNNO IN POLIPROPILENE – Mod. 141.6.40 

Struttura portante in tubolare curvato a freddo da mm. 25x1,5 con doppia 

traversa di supporto sotto il sedile in piatto d’acciaio da mm. 

20x4.Saldature a filo continuo. Verniciatura eseguita, previa 

preparazione del sottofondo mediante degrassaggio e fosfatazione, con 

polveri epossidiche polimerizzate in galleria termica a 200° per uno 

spessore non inferiore a 60 micron. Sedile e schienale separati in 

polipropilene in Classe 1 di reazione al fuoco; sedile fissato alla struttura 

mediante n. 2 anelli che consentono l’inamovibilità dello stesso e la 

sostituzione in caso di usura (sistema anti-vandalico); schienale fissato 

mediante sistema a pressione e ribadito da n. 2 rivetti nella parte 

posteriore (sistema anti- vandalico). Agli appoggi puntali in plastica ad 

alette inestraibili. La sedia è sovrapponibile per esigenze didattiche. 

Dimensioni EN 1729-1 per le varie classi di riferimento: cm. 40x40x46h 

– 6^ gr. 

28,00 4.088,00 4.987,36 

30 ARMADIO CASELLARIO con N. 9 antine lucchettabili – Mod. 249-

met - struttura interamente realizzata in pannelli di truciolare 

fibrolegnoso nobilitato E1, rivestiti con resina melaminica nel colore 

faggio, dello spessore di mm. 18; bordi perimetrali nella stessa finitura. 

Corpo dell'armadio con due tramezze verticali e due ripiani formante 

nove vani. Ciascun vano è munito di sportello con serratura indipendente 

e di un ripiano interno. L’appoggio a terra è realizzato tramite n. 4 piedi 

in tubolare a sezione circolare da mm. 60 x 100h, saldati perimetralmente 

ad un telaio in tubolare rettangolare e fissato alla struttura per mezzo di n. 

6 viti che garantisce robustezza in caso di spostamento dell'armadio e 

facilita le operazioni di pulizia sottostanti; verniciatura del telaio a 

polveri epossidiche. Dimensioni cm. 100x45x150h. 

486,00 14.580,00 17.787,60 

 
 

   

5 
LAVAGNA A PARETE con piano di scrittura magnetico in resina 

bianca – Mod. 206 - Adatta per la scrittura con pennarelli cancellabili a 

secco e per l'applicazione di elementi magnetici. Piano di scrittura in 

resina bianca. Cornice perimetrale in alluminio anodizzato corredata di 

vaschetta porta- pennarelli. Provvista di asole per il fissaggio alla parete. 

Dimensioni cm. 240x100. 

560,00 2.800,00 3.416,00 

 
 

TOTALE  37.634,56 

Tale importo è soggetto a ribasso richiesto in trattativa. 

Liceo Scientifico " EINSTEIN "
C.F. 80125710154 C.M. MIPS01000G
A869DEA - Aoo Liceo Einstein

Prot. 0001973/U del 12/07/2023 14:54

http://www.liceoeinsteinmilano.edu.it/
mailto:didattica@liceoeinsteinmilano.edu.it
mailto:amministrativa@liceoeinsteinmilano.edu.it
mailto:mips01000g@pec.istruzione.it


Liceo Scientifico Statale 

A l b e r t  E i n s t e i n  

via A. Einstein, 3 

20137 Milano 

 

www.liceoeinsteinmilano.edu.it 

  

 

Tel   02.5413161 

Fax  02.5460852 

 

didattica@liceoeinsteinmilano.edu.it 

amministrativa@liceoeinsteinmilano.edu.it 

mips01000g@istruzione.it 

mips01000g@pec.istruzione.it 

 

C.F.  

80125710154 

 

C.M.  

MIPS01000G 

 
  

La spesa sarà imputata, nel Programma Annuale, per competenza, nell’ambito dell’Attività A03 – 

didattica, con la voce di destinazione “Piano Scuola 4.0 Azione 1 Next Generation classrooms Einstein 

4.0” - CUP I44D22003190006 (come da Assunzione a Bilancio delibera n. 10 del 30/03/2023). 

 

Art. 4 

Sulla base di quanto specificato al punto 4.3.5 delle Linee Guida n. 4 dell’ANAC, approvate il 

26/10/2016, all’operatore economico individuato per la procedura di affidamento diretto, la 

stazione appaltante, prima di stipulare il contratto, nelle forme di cui all’articolo 32, comma 14, del 

Codice dei contratti pubblici, procede alle verifiche del possesso dei requisiti di carattere generale 

di cui all’articolo 80 del Codice dei contratti pubblici.  

Si evidenzia inoltre che, ai fini dell’ammissibilità della spesa, le attrezzature acquistate 

dovranno rispettare il principio di non arrecare danno significativo agli obiettivi ambientali ai sensi 

dell’articolo 17 del regolamento (UE) n. 2020/852 (DNSH).  

 

Art. 5 

A norma dell’ art.53 del nuovo codice prevede che nelle procedure di affidamento sotto-

soglia di cui all’art. 50 c.1, non sono richieste a corredo dell’offerta: 

- garanzia provvisoria, pari al 2% del prezzo base (al netto dell’IVA) e la garanzia definitiva, 

pari al 10% dell’importo di aggiudicazione  

Art. 6 
 

Il pagamento delle forniture di cui al capitolato allegato verrà effettuato al termine delle 

procedure     di installazione e collaudo, a seguito di effettiva erogazione dei fondi europei alla stazione 

appaltante. 

 

 

Il Responsabile Unico del Procedimento 

La Dirigente Scolastica 

dott.ssa Alessandra Condito 
documento firmato digitalmente ai sensi del Codice 

dell’Amm.ne Digitale e normative connesse 

Liceo Scientifico " EINSTEIN "
C.F. 80125710154 C.M. MIPS01000G
A869DEA - Aoo Liceo Einstein

Prot. 0001973/U del 12/07/2023 14:54

http://www.liceoeinsteinmilano.edu.it/
mailto:didattica@liceoeinsteinmilano.edu.it
mailto:amministrativa@liceoeinsteinmilano.edu.it
mailto:mips01000g@pec.istruzione.it

